Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 24/10/2025 - 11:43 14293/2025
1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1379/2025

São Roque, 24 de outubro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar ao
Departamento de Trânsito a pintura de sinalização no solo das ruas no bairro
Santo Antônio nas proximidades das escolas e creche com o objetivo de organizar
o tráfego e aumentar a segurança no local.

A ausência de sinalização adequada tem causado
confusão entre motoristas e pedestres, comprometendo a fluidez do trânsito e
aumentando o risco de acidentes. A implantação de sinalização horizontal, como
faixas de pedestres, divisões de pista e demarcações de parada, é fundamental
para garantir a orientação e a segurança dos usuários da via. A medida também
contribui para a organização do espaço urbano e o cumprimento das normas de
trânsito, promovendo mais tranquilidade para os moradores da região e para quem
transita pelo local, principalmente nos horários de entrada e saída dos estudantes
da escolas ali localizadas.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este
Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada
estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Chefe de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 320P412M78482307
		2025-10-24T11:47:09-0300